
 

 

34170 Gorizia, Via Rismondo, 6 - tel. 0481-33365 - C.F. 80004420313 

e-mail: usp.go@istruzione.it –  PEC: uspgo@postacert.istruzione.it 

sito web: http://www.usrfvg.gov.it 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale 
Ufficio IV - Ambito territoriale di Gorizia 

 

  Al Personale scolastico interessato  

  Ai Dirigenti scolastici della provincia di Gorizia 

  Alle OO.SS. Comparto Istruzione e Ricerca  

  della provincia di Gorizia  

 Alla Ragioneria Territoriale dello Stato Trieste/Gorizia 

- Sede Gorizia 

  All’Ufficio Pensioni dell’Ufficio IV Gorizia - Sede 

  All’Albo - Sito 

 

Oggetto: Personale ATA – trasformazione/ conferma del rapporto di lavoro a tempo parziale a.s. 2025/2026 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTA la Legge n. 554 del 29.12.1988 e ss.mm.ii recante “Disposizioni in materia di pubblico impiego” ed in 

particolare gli artt. 7 e 8 relativi alla costituzione, nell'ambito delle amministrazioni civili dello stato, 

anche ad ordinamento autonomo, di rapporti di lavoro a tempo parziale; 

VISTO il DPCM n. 117 del 17.03.1989 che ha dettato norme regolamentari sulla disciplina del rapporto di 

lavoro a tempo parziale; 

VISTO il D.Lgs. n. 297 del 16.04.1994 in particolare l’art. 572 e ss.mm.ii. che rinvia ai succitati artt. 7 e 8 

della L. 554/1988 per la disciplina del rapporto di lavoro a tempo parziale del personale ATA; 

VISTO l’art.22 della Legge n.724 del 23.12.1994 che al comma 20 determina il limite percentuale del 

contingente di posti da destinare a tempo parziale; 

VISTA la Legge 23.12.1996, n.662 “Misure di razionalizzazione della finanza pubblica” art. 1 comma 58; 

VISTA la Circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 3 del 19.02.1997; 

VISTA la Legge n.140 del 28.05.1997, di conversione del Decreto-legge 28.3.1997, n.79; 

VISTE la C.M. n.449 del 23.07.1997 e l’O.M. n.446 del 22.07.1997 che disciplinano il rapporto di lavoro a 

tempo parziale del personale della scuola; 

VISTO il D.I. n. 331 del 29.7.1997 che regolamenta la trasformazione del rapporto di lavoro a tempo parziale 

con contestuale riconoscimento del trattamento di pensione; 

VISTA la C.M. 62 del 19 febbraio 1998 con cui è stata trasmessa l’O.M. n.55 del 13 febbraio 1998 che 

integra le disposizioni dell’O.M. n.446/97 in applicazione del D.I. 331/97; 

VISTA la C.M. n.45 del 17.2.2000 con la quale sono state fornite ulteriori istruzioni dal M.I.U.R. in merito allo 

svolgimento del tempo parziale; 

http://www.usrfvg.gov.it/


 

 

34170 Gorizia, Via Rismondo, 6 - tel. 0481-33365 - C.F. 80004420313 

e-mail: usp.go@istruzione.it –  PEC: uspgo@postacert.istruzione.it 

sito web: http://www.usrfvg.gov.it 

VISTA la C.M. n. 34 del 19.02.2001 che, a seguito dell’entrata in vigore del D.P.R. 275/1999, fornisce le 

prime indicazioni operative sul decentramento delle funzioni relative alla gestione del personale 

scolastico e, per quanto di interesse, sulla competenza dei dirigenti scolastici nella gestione delle 

domande di part-time, dall'approvazione delle stesse alla successiva emissione del contratto di 

lavoro; 

VISTO il D.M. n. 97 del 14.11.2007, che disciplina, tra l’altro, la presentazione delle domande del personale 

che chiede la trasformazione del rapporto di lavoro a tempo parziale e viceversa, con attribuzione 

contestuale del trattamento pensionistico; 

VISTA la legge 24.12.2007 n. 247 “Norme di attuazione del Protocollo del 23 luglio 2007 su previdenza, 

lavoro e competitività per favorire l'equità e la crescita sostenibili, nonché ulteriori norme in materia di 

lavoro e previdenza sociale”; 

VISTO l’art. 73 del D.L. 112/2008 convertito, con modifiche, dalla L. n. 133/2008, che apporta modifiche 

all’art. 1 comma 58 della L. 662/1996; 

VISTO l’art. 16 della Legge 183 del 4.11.2010 che in applicazione della succitata legge detta disposizioni in 

materia di rapporto di lavoro a tempo parziale; 

VISTO il C.C.N.L. Istruzione e Ricerca sottoscritto il 18.01.2024; 

VISTA la propria nota prot. n. AOOUSPGO 437 del 19.02.2025, che fissa la scadenza al 15 marzo 2024 per 

la presentazione delle domande a tempo parziale presso le segreterie scolastiche per l’inserimento 

delle stesse al S.I.; 

VISTI gli elenchi nominativi del personale A.T.A. interessato alla trasformazione del rapporto di lavoro da 

tempo pieno a tempo parziale dall’a.s. 2025/26, trasmessi dalle istituzioni scolastiche;  

VISTI gli elenchi nominativi del predetto personale che ha presentato istanza di modifica dell’articolazione 

oraria del part-time o rientro a tempo pieno dall’a.s. 2025/26, come trasmessi dalle istituzioni 

scolastiche;  

CONSIDERATO che il numero dei richiedenti per l’a.s. 2025/2026 per ciascun profilo risulta inferiore ai 

contingenti determinati e che vi è disponibilità di posti in organico di diritto ragion per cui è superfluo 

procedere alla formazione delle graduatorie previste dall’art. 3 dell’O.M. 55/98 

DECRETA 

Art.1 

Ai fini dell’accoglimento delle domande presentate per l’a.s. 2025/2026 di cui all’elenco allegato, che fa parte 

integrante del presente decreto, viene fissato il seguente contingente di posti da destinare alle trasformazioni 

dei rapporti di lavoro a tempo parziale pari al 25% per ciascun profilo della dotazione organica assegnata a 

questa provincia: 

 

http://www.usrfvg.gov.it/


 

 

34170 Gorizia, Via Rismondo, 6 - tel. 0481-33365 - C.F. 80004420313 

e-mail: usp.go@istruzione.it –  PEC: uspgo@postacert.istruzione.it 

sito web: http://www.usrfvg.gov.it 

Profilo Posti 
Percentuale 

 25% 

Richieste  

totali  

2025/2026 

di cui  

contratti  

in vigore 

di cui  

hanno  

rinnovato 

di cui  

nuovi  

contratti 

Totale  

contratti 

Ass. 

Amm. 

110  

(98 sc. ita.+12 sc. 

slo.) 

27 20 8 11 1 20 

Ass. 

Tecn. 

51  

(45 sc. ita.+6 sc. slo.) 
13 3 1 2 0 3 

Coll. 

Scol. 

334  

(293 sc. ita.+41 sc. 

slo.) 

83 34 17 12 5 34 

Addetto 

azienda 

agraria 

3  1 0 0 0 0 0 

 

Sarà cura e responsabilità dei DD.SS. verificare che i dati trasmessi siano corretti e segnalare eventuali 

discordanze nel termine di cinque giorni dalla pubblicazione del presente decreto e dell’allegato elenco alla 

seguente mail usp.go@istruzione.it  

 

  IL DIRIGENTE  

  Mauro PANTANALI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
I funzionari di riferimento: 

Dott. Fabio Andrian 

Dott.ssa Grazia Germano 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.usrfvg.gov.it/
mailto:usp.go@istruzione.it

		2025-06-17T13:47:05+0200
	Mauro Pantanali


		2025-06-17T14:46:33+0200
	protocollo




